²⁵⁴⁷ 2 Cor. 11.23 (VL; Cod. 56; p. 49, l. 16 Morin): Ministri xpi sunt. et ego., Vt minus sapiens dico. plus ego., In laboribus. plurimis., In carceribus. abundantius., In plagiis. supra modum., In mortibus. frequenter.,

²⁵⁴⁸ Lewis and Short, Latin Dictionary, *neco, to kill, slay, put to death, destroy*, 1196.

²⁵⁴⁹ Heb. 11.35-40 (p. 582 Nestle-Aland).

²⁵⁵⁰ Heb. 11.36-37 (p. 582 Nestle-Aland): ἕτεροι δὲ ἐμπαιγμῶν καὶ μαστίγων πεῖραν ἔλαβον, ἔτι δὲ δεσμῶν καὶ φυλακῆς· ἐλιθάσθησαν, ἐπειράσθησαν ἐπίσθησαν, ἐν φόνῳ μαχαίρης ἀπέθανον, περιήλθον ἐν μηλωταῖς, ἐν αἰγείοις δέρμασιν, ὑστερούμενοι, θλιβόμενοι, κακουχούμενοι. Cf. Tertullianus, Scorp. (CC SL 2, 161, l. 1-4): Dauid exagitur, helias fugatur, hieremias lapidatur, eseias secatur, zacharias inter altare et aedem trucidatur perennes cruoris sui maculas silicibus assignans. Daniélou, The Origins of Latin Christianity, 108.

²⁵⁵¹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *solacium (solat-), a comfort, relief, consolation, solace*, 1718.

²⁵⁵² Matth. 5.5 (VL; Cod. k; p. 28 Wordsworth): beati plangentes quia ipsi consolabuntur; (VL; Cod. a; p. 4 Belsheim): Beati, qui lugent quoniam ipsi consolabuntur; (VL; Cod. b; p. 4 Belsheim): Beati qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur; (VL; Cod. d; p. 9 Scrivener): beati qui lugunt quoniam ipsi consolabuntur. Tertullianus, Adu. Marc. IV (CC SL 1, 456, l. 5-10): Ita nec christus omnino sabbatum rescindit, cuius legem tenuit, et supra in causa discipulorum pro anima operatus - esurientibus enim solatium cibi indulsit - et nunc manum aridam curans, factis ubique ingerens: non ueni dissoluere legem, sed adimplere, si marcion hac uoce * os ei obstruxit.

²⁵⁵³ Phil. 2.1 (VL; Ambrosiaster, Com. in Ad Philip. 2.1 (CSEL 81.3, 138, l. 3-11): Si *qua ergo* exhortatio in Christo, si quod solatium caritatis, si *qua* societas spiritus, si *qua* sunt viscera et miserationes, implete gaudium meum, ut idem sapiatis eandem caritatem habentes unianimes, unum sentientes, nihil secundum irritationes neque secundum inanem gloriam, sed in humilitate mentis alius alium existimantes superiorem sibi, non quae sua {sunt} unusquisque contemplantes, sed quae aliorum sunt.

²⁵⁵⁴ Gen. 37.35 (VL; p. 101 Sabatier 1): Congregati sunt autem omnes filii eius et filiae, et uenerunt consolari eum, et noluit consolari; (Vg; p. 101 Sabatier 1): Congregatus autem cunctis liberis eius ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem accipere.

vernacular. *Suscipere consolationem* occurs once in Cyprian:²⁵⁵⁵ a less common formula. **id est coronas ac diuitias caelestes**. The *heavenly* quality of said riches may lend an ambiguity to their nature, both material and spiritual, the latter ridiculed by Origen.²⁵⁵⁶

l. 9-11. **In hoc regno promisit se Dominus redditurum pro annis, quibus comedit locusta et bruchus**. Cf. Joel 2.25.²⁵⁵⁷ **et corruptela**. Occurs in Tertullian's 1 Cor. 15.42;²⁵⁵⁸ equivalent to *corruptio* in Ambrosiaster's 1 Cor. 15.50,²⁵⁵⁹ which Victorinus surely echoes in his compression of the rest of the verse from Joel.

²⁵⁵⁵ Cyprianus Carthaginensis (pseudo), *De sing. cler.* 17 (CSEL 3.3, p. 192, l. 6-8): seueritas non desit quae sub clerico feminam possit adstringere, ut ipsam consolationem nostram suscipiat cum tremore et ita sentiat uisitacionis affectum, ut clericum ueneretur.

²⁵⁵⁶ Origenes, *De princ.* II 11.2 (GCS 22, p. 184, l. 5-185, l. 2): Quidam *ergo* laborem quodammodo intellegentiae recusantes et superficiem quandam legis litterae consecrantes et magis delectationi suae quodammodo ac *Ibidini* indulgentes, litterae solius discipuli, arbitrantur repromissiones futuras in voluptate et luxuria corporis exspectandas; et propter hoc praecipue carnes iterum desiderant post resurrectionem tales, quibus manducandi et bibendi et omnia, quae carnis et sanguinis sunt, agendi nusquam desit facultas, apostoli Pauli de resurrectione 'spiritalis corporis' sententiam non sequentes. Quibus consequenter addunt etiam nuptiarum conventiones et filiorum procreationes etiam post resurrectionem futuras, fingentes sibimet ipsis Hierusalem urbem terrenam reaedificandam lapidibus pretiosis in fundamenta eius iaciendis, et de 'lapide iaspide' muros eius erigendos, et propugnacula eius exornanda ex 'lapide crystallo'; 'peribolum' quoque habituram ex 'lapidibus electis et variis', id est 'iaspide et sapphiro et chalcedonio et smaragdo et sardio et onyce et chrysolito et chrysoprasso et hyacintho et amethysto'.

²⁵⁵⁷ Io. 2.25 (VL; Cod. 56; p. 250, l. 14 Morin): Et reddam uobis annos quos, comedit locusta. et brucus. et subigo. et eruca. fortitudo mea magna. quam misi in uos.

²⁵⁵⁸ Tertullianus, *De res. mort.* 52 (CC SL 2, l. 59-64): Rursus enim resurrectionem ad eandem substantiam reuocans et ad granum denuo spectans: seminatur, inquit, in corruptela, resurgit in incorruptela: seminatur in dedecoratione, resurgit in gloria; seminatur in infirmitate, resurgit in uirtute; seminatur corpus animale, resurgit spiritale.

²⁵⁵⁹ 1 Cor. 15.50 (VL; Cod. 65; p. 42 Buchanan): Hoc autem dico fratres quod caro et sanguis regnum di. possidere non possunt. Neq;corruptio.incorruptilem possidebit; (VL; Cod. 75; p. 178 Tischendorf): hoc enim dico fratres quia caro et sanguis regnum di possidere non possunt neque corruptio incorruptelam possidebit; (VL; Cod. 76; p. 32 Belsheim): Hoc enim dico, fratres, quia caro et sanguis regnum dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit; (VL; Cod. 77; p. 39a Matthāi): hoc enim dico fratres quia caro et sanguis regnum dei non haereditabunt possidebunt neque corruptio incorruptelam possidebit; (VL; Cod. 78; p. 98 Scrivener): Hoc autem dico frs quia caro et sanguis di non possidebunt neque corruptio incorruptelam possidebit; (VL; Cod. ; p.): Hoc autem dico, fratres: quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit... Ambrosiaster, (CSEL 81, 183, l. 3; l. 11): hoc enim / autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum dei non possidebunt neque corruptio / corruptela incorruptelam possidebit

1. 11-12. **In hoc seruabitur creatio uniuersa et recondita.** Cf. the *laying up* ("condere") of celestial treasures in the earliest Old Latin of Matth. 6.19.²⁵⁶⁰ But *recondere* has the sense of *hiding*: Rufinus uses it for the hidden wisdom behind creation in the Pseudo-Clementine Recognitions;²⁵⁶¹ and for that of 1 Cor. 2.6 (τὴν ἀποκεκρυμμένην; Vetus Latina: "quae abscondita")²⁵⁶² as rendered by Origen ("recondita").²⁵⁶³ Cf. also the renewal of creation in Irenaeus;²⁵⁶⁴ and of the earth/land in Origen;²⁵⁶⁵ after Ps. 104 (103).30.²⁵⁶⁶ **in se bona iussu Dei.** According to Rufinus' Clement of Rome and Origen, the first creation came to be by God's command;²⁵⁶⁷ cf. Ps. 33 (32).6.²⁵⁶⁸ **eructabit.** Cf. Ps. 44.2 (45.1a);²⁵⁶⁹ Tertullian

²⁵⁶⁰ Matth. 6.19 (VL; Cod. k; p. 32 Wordsworth): nolite uobis condere thesauros. super terram ubi tinia et comestura exterminant. et ubi fures effodiunt et furatur.

²⁵⁶¹ Clemens Romanus (pseudo), Recog. VIII 34.5 (GCS 51, 238, l. 21-28): est apud illum profecto certa ratio, sunt evidentes causae, cur et quando et qualiter fecerit mundum, quas hominibus, quibus haec quae ante oculos posita sunt et de eius providentia contestantur, inquirere et intellegere pigrum fuit, aperiri utique non oportuit; 6 quae enim in occulto habentur et intra sapientiae sensus velut intra regios thesauros recondita sunt, nemini patent nisi his qui ab illo didicerint, apud quem signata sunt haec et reposita.

²⁵⁶² 1 Cor. 2.7 (p. 443 Nestle-Aland); (VL; Cod. z; p. 28 Buchanan): Sed loquimur di sapientia in mynisterio. quae abscondita est. quam pdestinavit ds ante saecula. in gloria nostra.

²⁵⁶³ Origenes, Com. in Cant. IV (GCS 33, 229, l. 28-30): Nulli tunc in divinis litteris studiorum 'flores' apud eam nec profundioris sapientiae secreta et recondita mysteria quasi per 'vocem turturis' resonant.

²⁵⁶⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.3 (SChr 153, l. 61-66): Praedicta itaque benedictio ad tempora regni sine contradictione pertinet, quando regnabunt iusti surgentes a mortuis, quando et creatura renovata et liberata multitudinem fructificabit universae escae ex rore caeli et ex fertilitate terrae. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 35.2 (SChr 153, l. 53-59): Haec autem talia universa non in supercaelestibus possunt intellegi - Deus enim, ait, demonstrabit ei quae sub caelo est universae tuum fulgorem -, sed in regni temporibus, renovata terra a Christo et reaedificata Hierusalem secundum characterem quae sursum est Hierusalem.

²⁵⁶⁵ Origenes, De princ. I 3.7 (GCS 22, 58, l. 17-20): Et ideo competenter de eo dicitur quia non in omnibus neque in his, qui 'caro sunt', sed in his, quorum 'terra renovata' fuerit, spiritus sanctus habitabit.

²⁵⁶⁶ Ps. 103 (104).30 (VL; Psalt. Ambros.; p. 115 Magistretti): Emitte spiritum tuum, et creabuntur: et renouabis fatiem terrae.

²⁵⁶⁷ Cf. Clemens Romanus (pseudo), Recog. VI 7.3 (GCS 51, 191, l. 6-8): qui spiritus iussu dei quasi ipsa conditoris manus lucem separavit a tenebris, et post illud invisibile caelum istud visibile produxit, ut superiora quidem habitaculum faceret angelis, inferiora vero hominibus. Also Origenes, Hom. in Gen. 1.11 (GCS 29, 13, l. 18-23): Cum ergo haec omnia fierent, quae videntur, iussu Dei per Verbum eius et praepararetur immensus iste visibilis mundus, simul autem et per allegoriae figuram ostenderetur, quae essent, quae exornare possent minorem mundum, id est hominem, tunc iam ipse homo creatur secundum ea, quae in consequentibus declarantur.

²⁵⁶⁸ Ps. 33(32).6 (VL; Cod. Casin. / 136; p. 23 Amelli): In uerbo domini caeli formati sunt et in spiritu oris eius omnis uirtus eorum; (VL; Cod. Veron. / 300; p. 46 Bianchini): uerbo Domini coeli firmati sunt: et spiritu oris eius omnis uirtus eorum.

²⁵⁶⁹ Ps. 44, 2 (VL; Cod. Casin. / 136; p. 32 Amelli): Eructauit cor meum uerbum dicam ego operas meas ipso regi lingua mea stilus scriptoris uelocissimus; (VL; Cod. Veron. / 300; p. 72 Bianchini): ERuctauit (b) cor meum uerbum bonum: dico ego opera mea Regi. Lingua mea, calamus scribae uelociter scribentis. mg. Cod. calamu scribae.

employs *eructare* of the Incarnation analogously to *creatio ex nihilo*.²⁵⁷⁰ Cf. the renewal of creation in Irenaeus,²⁵⁷¹ and of the earth/land in Origen,²⁵⁷² after Ps. 104 (103). 30.²⁵⁷³

l. 12-15. **Hic accipient.** Cf. Ex. 28.5.²⁵⁷⁴ **sancti pro aramento aurum et pro ferro argentum et lapides pretiosos.** Cf. Is. 60.17.²⁵⁷⁵

l. 15-16. **Hoc loco i.e. regno. transferet.** Cf. the Vetus Latina of Is. 60.5,²⁵⁷⁶ which also uses *transferre*. The subject is *the Lord. ad*. The Old Latin employs "in te"; the Vulgate "ad te".²⁵⁷⁷ **eos i.e. sanctos. diuitias maris.** Again closer to the Old Latin and Septuagint of Is. 60.5;²⁵⁷⁸ cf. also Deut. 33.19;²⁵⁷⁹ which produces a different result in the Old Latin.²⁵⁸⁰ **et uirtutes gentium.** A Latin translation of the Hebrew unparalleled in the Septuagint or Vetus Latina.²⁵⁸¹ Victorinus' source is lost. A similar expression, "fortitudinem gentium", occurs in

²⁵⁷⁰ Tertullianus, Adu. Herm. (CC SL 2, 146, l. 11-15): Proinde, si malum quidem <quod> innatum est, id est *** sermo dei, - eructauit enim, inquit, <cor meum> sermonem optimum, - non scio, an a bono malum possit abduci, ualidius ab infirmo, ut innatum a nato.

²⁵⁷¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.3 (SChr 153, l. 61-66): Praedicta itaque benedictio ad tempora regni sine contradictione pertinet, quando regnabunt iusti surgentes a mortuis, quando et creatura renouata et liberata multitudinem fructificabit universae escae ex rore caeli et ex fertilitate terrae. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 35.2 (SChr 153, l. 53-59): Haec autem talia universa non in supercaelestibus possunt intellegi - Deus enim, ait, demonstrabit ei quae sub caelo est universae tuum fulgorem -, sed in regni temporibus, renouata terra a Christo et reaedificata Hierusalem secundum characterem quae sursum est Hierusalem.

²⁵⁷² Origenes, De princ. I 3.7 (GCS 22, 58, l. 17-20): Et ideo competenter de eo dicitur quia non in omnibus neque in his, qui 'caro sunt', sed in his, quorum 'terra renouata' fuerit, spiritus sanctus habitabit.

²⁵⁷³ Ps. 103 (104).30 (VL; Psalt. Ambros.; p. 115 Magistretti): Emitte spiritum tuum, et creabuntur: et renouabis fatiem terrae.

²⁵⁷⁴ Ex. 28.5 (VL; p. 191 Sabatier 1): Et hi accipient aurum, et hyacinthum, et coccum, et purpuram, et byssum.

²⁵⁷⁵ Is. 60.17 (VL; p. 624 Sabatier 2): Pro aere afferam tibi aurum, et pro ferro dabo tibi argentum; et pro lignis tribuam tibi aes, et pro lapidibus ferrum; et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in iustitia.

²⁵⁷⁶ Is. 60.5 (VL; p. 623 Sabatier 2): Tunc uidebis, et gaudebis, et timebis, et stupebis corde: quoniam transferentur in te diuitiae maris, et gentium, et populorum.

²⁵⁷⁷ *Ibid.*

²⁵⁷⁸ Is. 60.5 (p. 647 Rahlfs-Hanhart 2): ὅτε ὄψη καὶ φοβηθήσῃ καὶ ἐκστήσῃ τῇ καρδίᾳ ὅτι μεταβαλεῖ εἰς σὲ πλοῦτος θαλάσσης καὶ ἔθνῶν καὶ λαῶν καὶ ἤξουσίν σοι.

²⁵⁷⁹ Deut. 33.19 (p. 352 Rahlfs-Hanhart 1): ἔθνη ἐξολεθρεύσουσιν καὶ ἐπικαλέσεσθε ἐκεῖ καὶ θύσετε θυσίαν δικαιοσύνης ὅτι πλοῦτος θαλάσσης θηλάσει σε καὶ ἐμπόρια παράλιον κατοικοῦντων.

²⁵⁸⁰ Deut. 33.19 (VL; p. 394 Sabatier 1): ...merces circa mare inhabitantium.

²⁵⁸¹ Is. 60.5 (MT; p. 769 Elliger-Rudolph): מַיִם לְיַם, *chayil goyim*.

the Old Latin of Is. 61.6,²⁵⁸² which the Poetovian employs next, evincing the interwoven complex of his midrashic technique.

l. 15-16. **In hoc regno sacerdotes Domini dicentur ministri Dei.** Cf. Is. 61.6.²⁵⁸³ **quomodo dicuntur sacrilegi.** Tertullian relates that Christians were so regarded by pagans for eschewing sacrifices, the gods and imperial cult.²⁵⁸⁴

l. 16-17. **In hoc regno bibent uinum et unguentur unguento et tradentur in laetitiam.** Cf. Matth. 26.29, especially "illud bibam...in regno patris mei";²⁵⁸⁵ and Is. 25.6-7, Septuagint and Vetus Latina,²⁵⁸⁶ between both of which this is a reconciliation; perhaps after Origen's truncated version.²⁵⁸⁷

21.6.

²⁵⁸² Is. 61.6 (VL; p. 626 Sabatier 2): Vos autem Sacerdotes Domini uocabimini, Ministri Dei nostri; Fortitudinem gentium comedetis, et in diuitias earum eritis admirabiles.

²⁵⁸³ Is. 61.6 (VL; p. 626 Sabatier 2): Vos autem Sacerdotes Domini uocabimini, Ministri Dei nostri; Fortitudinem gentium comedetis, et in diuitias earum eritis admirabiles.

²⁵⁸⁴ Tertullianus, Apol. 10 (CC SL 1, l. 4): Itaque sacrilegii et maiestatis rei conuenimur.

²⁵⁸⁵ Matth. 26.29 (VL; Cod. a; p. 34 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam ex n...tura...usqu...illum diem, cum illum bibam uobiscum nouum in regno Patris mei; (VL; Cod. b; p. 37 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam amodo de hac creatura uitis huius usque in diem illum. cum illud bibam uobiscum nobis in regno patris mei; (VL; Cod. d; p. 83 Scrivener): dico autem uobis non uiuam amodo ab hac creatura uitis usque ad diem illum cum illum uiuam uobiscum nouum in regno patris mei.

²⁵⁸⁶ Is. 25.6 (p. 598 Rahlfs-Hanhart 2): καὶ ποιήσει κύριος σαβαωθ πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν ἐπὶ τὸ ὄρος τοῦτο πίονται εὐφροσύνην πίονται οἶνον χρίσονται μύρον / ἐν τῷ ὄρει τούτῳ παράδος ταῦτα πάντα τοῖς ἔθνεσιν ἢ γὰρ βουλὴ αὕτη ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη; 25.6-7 (VL; p. 556 Sabatier 2): Et faciet Dominus sabaoth omnibus gentibus: super montem istum bibent laetitiam, bibent uinum, / unguentur unguento in monte isto. Trade omnia haec gentibus: consilium enim hoc super omnes gentes.

²⁵⁸⁷ Origenes, Hom. in Ex. 7.8 (GCS 29, 215, l. 15-18): Praedixerat namque Esaias propheta hoc modo: "ascendent in montem, bibent uinum, unguentur unguento. Trade haec omnia gentibus; consilium enim Domini omnipotentis hoc est". Cf. Rufinus, Expos. symb. (CC SL 20, cap. : 17, linea : 20 Quod autem his, qui meditantur legem dei, a pueritia usque ad senectutem non credentibus, ad gentes esset omne mysterium transferendum, idem esaias hoc modo praedicit: et faciet - inquit - dominus sabaoth omnibus gentibus in monte isto: bibent laetitiam, bibent uinum, unguentur unguento in monte isto: trade haec omnia gentibus: hoc enim consilium domini omnipotentis super omnes gentes; also Hieronymus, Com. in Is. VIII 25.6+ (CC SL 73, l. 10-13): lxx: et faciet dominus sabaoth omnibus gentibus super montem istum, bibent laetitiam, bibent uinum. unguentur unguento in monte isto. trade omnia haec gentibus, consilium enim hoc super omnes gentes; deuorauit mors praeualens.

l. 1-5. **De hoc regno meminit.** Almost a technical term, which Victorinus reserves for remembrance of Christ's rule;²⁵⁸⁸ almost as though the Poetovian regards memory as properly the faculty of the Ultimate Observer alone, the Spirit as time travelling recapitulator;²⁵⁸⁹ the agent of recollection for the exegete.²⁵⁹⁰ **Dominus, priusquam pateretur** *i.e.* at the resurrection.²⁵⁹¹ **ad apostolos dicens: Non bibam de fructu uitis huius iam.** A unique translation of ἐκ τούτου τοῦ γενήματος τῆς ἀμπέλου,²⁵⁹² which the Old Latin usually renders "de hac creatura uitis huius";²⁵⁹³ perhaps after Irenaeus' expounding of this verse (in Rufinus' translation "creatura renovata et liberata multitudinem fructificabit"; after Papias).²⁵⁹⁴ **nisi cum bibam uobis cum nouum** *i.e. uinum. in regno futuro* *i.e.* "the kingdom of my Father" of Matth. 26.29;²⁵⁹⁵ perhaps under influence of "the future age" of (some versions of) Marc. 10.30.²⁵⁹⁶ *Regnum futurum* is rare before Victorinus, perhaps

²⁵⁸⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 20.1 (SChr 423, 114, l. 13-16): Ideo superius meminit maiores natu XXIII dixisse: Gratias agimus tibi, Domine Deus, qui regnasti; et gentes indignatae sunt. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 21.4 (SChr 423, 120, l. 1-3): Huius regni mentionem meminit et Paulus ad Corinthios dicendo: Oportet eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus sibi.

²⁵⁸⁹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 8.2 (SChr 423, 88, l. 5-8): Nec aspiciendus ordo dictorum, quoniam septiformis Spiritus Sanctus, ubi ad nouissimum temporis finem que percurrit, redit rursus ad eadem tempora et supplet quae minus dixit.

²⁵⁹⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.1 (SChr 423, 64, l. 13-16): Et nunc exinde recolit quae per legem in similitudinibus praenuntiata erant, et per hanc scripturam coniungit omnes priores prophetas et adaperit scripturas.

²⁵⁹¹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 12.2 (SChr 423, 100, l. 7-9): Denique et priusquam pateretur eum temptare accesserat tamquam hominem; sed cum inuenisset non illum esse quem putabat, discessit ab eo, inquit, usque ad tempus.

²⁵⁹² Matth. 26.29 (p. 76 Nestle-Aland): λέγω δὲ ὑμῖν, οὐ μὴ πίω ἀπ' ἄρτι ἐκ τούτου τοῦ γενήματος τῆς ἀμπέλου ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης ὅταν αὐτὸ πίνω μεθ' ὑμῶν καινὸν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς μου.

²⁵⁹³ Matth. 26.29 (VL; Cod. a; p. 34 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam ex n...tura...usqu...illum diem, cum illum bibam uobiscum nouum in regno Patris mei; (VL; Cod. b; p. 37 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam amodo de hac creatura uitis huius usque in diem illum. cum illud bibam uobiscum nobum in regno patris mei; (VL; Cod. d; p. 83 Scrivener): dico autem uobis non uiuam amodo ab hac creatura uitis usque ad diem illum cum illum uiuam uobiscum nouum in regno patris mei.

²⁵⁹⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.3 (SChr 153, l. 61-66): Praedicta itaque benedictio ad tempora regni sine contradictione pertinet, quando regnabunt iusti surgentes a mortuis, quando et creatura renovata et liberata multitudinem fructificabit universae escae ex rore caeli et ex fertilitate terrae.

²⁵⁹⁵ Matth. 26.29 (VL; Cod. a; p. 34 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam ex n...tura...usqu...illum diem, cum illum bibam uobiscum nouum in regno Patris mei; (VL; Cod. b; p. 37 Belsheim): Dico autem uobis: non bibam amodo de hac creatura uitis huius usque in diem illum. cum illud bibam uobiscum nobum in regno patris mei; (VL; Cod. d; p. 83 Scrivener): dico autem uobis non uiuam amodo ab hac creatura uitis usque ad diem illum cum illum uiuam uobiscum nouum in regno patris mei.

²⁵⁹⁶ E.g. Marc. 10.30 (VL; Cod. c; p. 55 Belsheim): qui non accipiant centies tantum nunc in hoc saeculo, *in futuro autem saeculo* uitam aeternam accipiet.

derived from Origen.²⁵⁹⁷ **quod est centum partibus multiplicatum.** The *centuplex* of Marc. 10.30.²⁵⁹⁸ **decies millies ad maiora.** As recounted by Irenaeus, the tradition of John the Elder, according to Papias,²⁵⁹⁹ in association with the aforementioned verse.²⁶⁰⁰ It is also found in the Syriac 2 *Apocalypse of Baruch*.²⁶⁰¹ Rendel Harris suggests that the value of ten thousand is a mistaking, in the Hebrew **רֹב וְיִרְוֹשׁ הַתִּירוֹשׁ**, *rov dāgān tīrōš*, "an abundance of wheat and new wine", of **רֹב**, *rov*, "abundance", for **רִבּוֹ**, *ribbō*, "ten thousands / myriads".²⁶⁰² **et meliora.** Perhaps echoes Papias' grape that cries, Disney-like, "I am the *better* (Rufinus: *melior*), choose me, bless the Lord thereby!"²⁶⁰³

1. 6-8. **Nam quod dicit differentes lapides genere et colore exhibebuntur, <de>**

hominibus hoc dicit. Cf. 1 Pet. 2.25.²⁶⁰⁴ Similarly, the *Shepherd of Hermas* sees the stones comprising the mystical *tower* of the Church as her Christian members.²⁶⁰⁵ Though they

²⁵⁹⁷ Origenes, Com. in Rom. V 3 (AGLB 33, 404, l. 83-91): Praesens uero tempus non tam regni dixerim uideri quam belli, per quod bellum futurum regnum quaeratur; quamuis hoc ipso belli tempore, quia iam ex aliqua parte regnum mortis infringitur et paulatim destruitur quod prius in omnes homines fuerat dilatatum, Christus regnare dicatur secundum illud quod scriptum est: 'oportet enim eum regnare donec ponat omnes inimicos eius sub pedibus eius;' et item alibi dicit: 'nunc autem necdum uidemus ei subiecta esse omnia'.

²⁵⁹⁸ Marc. 10.30 (VL; Cod. k; p. 8 Wordsworth): et non relinquet centumplicia cum persecutionibus in isto saeculo. in saeculi autem uenturo uitam aeternam consequetur.

²⁵⁹⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.4 (SChr 153, l. 86-89): Haec autem et Papias Johannis auditor, Polycarpi autem contubernalis, vetus homo, per scripturam testimonium perhibet in quarto librorum suorum: sunt enim illi quinque libri conscripti.

²⁶⁰⁰ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.1 (SChr 153, l. 1-9): Propter hoc autem ad passionem ueniens, ut euangelizaret Abrahae et his qui cum eo apertionem hereditatis, cum gratias egisset super calicem et bibisset ab eo et dedisset discipulis, dicebat eis: Bibite ex eo omnes: hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem uobis, a modo non bibam de generatione ditis hujus usque in diem illum, quando illum bibam uobis cum nodum in regno Patris mei.

²⁶⁰¹ 2 Apoc. Bar. (Syr.) 29.8 (p. 55 Charles).

²⁶⁰² Rendel Harris, A New Patristic Fragment, The Expositor, 1895, 448-449. Charles, 55, n. 5. Rosenthal, A Grammar of Biblical Aramaic, 95.

²⁶⁰³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 33.3 (SChr 153, l. 75-78): Et cum [eorum] apprehenderit aliquis sanctorum botruum alius clamabit botrus: 'Ego melior sum, me sume, per me Dominum benedic'.

²⁶⁰⁴ 1 Pet. 2.5 (quo Eph. 2.22: VL; A-SS Serenus; p. 547): Erat sicut lapsis proiectus ab aedificatione; nunc autem requiret me Dominus in aedificium suum.

²⁶⁰⁵ Hermas, Past. (uers. uulg.), Vis. 3.5 (p. 18, l. 15-19, l. 14): audi nunc et de lapidibus, qui eunt in structura. lapides quidem illi quadrati et albi, convenientes in commissuris suis, hi sunt apostoli et episcopi et doctores et ministri, qui ingressi sunt in clementia dei et episcopatum gesserunt et docuerunt et ministraverunt sancte et modeste electis dei, qui dormierunt, qui que adhuc sunt. et semper cum illis convenerunt et in se pacem habuerunt et alterutrum audierunt. propter hoc et in structuram turris conveniunt commissurae eorum. qui vero de profundo trahuntur et imponuntur in structuram, et conveniunt commissurae eorum cum ceteris lapidibus, qui iam aedificati sunt, hi sunt qui iam dormierunt et passi sunt causa nominis domini". "Ceteri autem lapides, qui

begin varying in colour ("lapides coloribus uariis"),²⁶⁰⁶ once in the tower-Church they all shine *white or bright as the sun*;²⁶⁰⁷ by virtue of their faith, single and unifying.²⁶⁰⁸ **sed et uarietatem fidei pretiosissimam singulorum hominum significat.** For Clement of Alexandria, the colours of the stones comprising the walls of the heavenly Jerusalem are indeed *valuable* (τίμια) though he does not quite specify *why*;²⁶⁰⁹ though they may signify the saints.²⁶¹⁰ The *brilliance* of Jerusalem's precious stones signifies that of the Spirit.²⁶¹¹ For

apportabantur a terra, volo scire qui sunt, domina". ait: "Eos quidem, qui in turrim vadunt et non sunt politi, hos deus probavit, quia ingressi sunt in aequitatem domini et direxerunt se in mandatis eius.] Hermas, Past. (uers. Pal.), Vis. 3.5.1 (p. 39, l. 17-41, l. 11 Hilgenfeld): Audi nunc de lapidibus qui vadunt in aedificationem. et quidem lapides albi et pares in coniunctione sua, isti sunt apostoli et episcopi et magistri et ministri qui ambulaverunt in castitate et sanctitate dei, quidam dormientes et quidam adhuc viventes, et semper sibi consentientes et se cum pacem habentes et alterno audientes. propterea in aedificatione turris pares sunt in iuncturis suis. et dixi ei: Qui autem de profundo levati sunt et positi in aedificatione et conveniunt in iuncturis eorum cum aliis lapidibus qui ex aedificatione erunt, qui sunt? et illa dixit mihi: Isti sunt qui patiuntur propter nomen domini. et dixi ei: Alii autem lapides, qui de terra prolati sunt, volo scire qui sunt, domina. et illa ait mihi: Illi quidem qui in aedificatione vadunt non dolati, istos dominus probavit, quoniam ambulaverunt in sanctitate ante dominum et correxerunt in se mandata eius.

²⁶⁰⁶ Hermas, Past. (uers. uulg.), Sim. 9.17 (p. 141, l. 11-142, l. 4 Hilgenfeld): "Prius", inquam, "domine, hoc mihi demonstra: cum sint tam varii hi montes, quemadmodum in structuram huius turris convenerunt, uno quoque rediguntur colore et non minus splendidi sunt quam qui ascenderunt de profundo"? "Quoniam", inquit, "universae nationes, quae sub coelo sunt, audierunt et crediderunt, uno nomine filii dei vocati sunt. accepto igitur eius sigillo, eandem omnes prudentiam eundem que sensum acceperunt, et una fides atque caritas eorum, et spiritus virginum harum cum eius nomine ferebant. ideo que structura turris huius concolor videbatur et fulgebat usque ad solis claritatem. at vero postquam inter se consenserunt, unum corpus eorum coepit esse omnium. Hermas, Past. (uers. Pal.), Sim. 9.17.3 (p. 235, l. 12-15 Hilgenfeld): et dixi ei: Domine, primo hoc mihi demonstra: cum sint tam varii hi montes, quando in structura positi <sunt> turris huius lapides eorum, quomodo uno colore sunt facti et splendidi, non minus quam hi lapides qui ascenderunt de profundo?

²⁶⁰⁷ Hermas, Past. (uers. Pal.), Sim. 9.4.5 (p. 205, l. 11-15 Hilgenfeld): transferebantur ergo ex omnibus montibus lapides coloribus variis, et dolati a viris illis porrigebantur virginibus; virgines autem transferebant illos per portam; transferebant autem eos in structuram turris. cum que structi fuissent illi lapides varii, candidi fiebant similes que, et priores mutabant colores.

²⁶⁰⁸ Hermas, Past. (uers. uulg.), Sim. 9.17 (p. 141, l. 17-142, l. 2 Hilgenfeld): accepto igitur eius sigillo, eandem omnes prudentiam eundem que sensum acceperunt, et una fides atque caritas eorum, et spiritus virginum harum cum eius nomine ferebant. Hermas, Past. (uers. uulg.) (p. Hilgenfeld)similitudo: 9, cap.: 17, pag.: 142, linea: 2 ideo que structura turris huius concolor videbatur et fulgebat usque ad solis claritatem. Hermas, Past. (uers. Pal.), Sim. 9.17.4 (p. 235, l. 16-237, l. 2 Hilgenfeld): et dixit mihi: Quoniam universae nationes quae sub caelo erant, cum audissent, crediderunt in nomen filii dei; accepto que eius sigillo unam omnes prudentiam unum que sensum receperunt; et <una> fides eorum atque caritas erat, spiritus que virginum harum cum eius nomine induebantur; ideo que et structura turris ut sol in uno colore erat.

²⁶⁰⁹ Clemens Alexandrinus, Paed. II 12 (119).1 (SChr 70, l. 4-5): Ἐπὶ γὰρ τῶν λίθων τῶν πολυτελῶν αἱ χροαὶ τετάχεται, τίμια δὲ αὐταὶ, τὰ δ' ἄλλα ὕλη γεώδης καταλείπονται.

²⁶¹⁰ Clemens Alexandrinus, Paed. II 12 (119).2 (SChr 70, l. 1-3): Συμβολικῶς τούτοις εἰκότως τειχίζεται τῶν ἁγίων ἡ πόλις πνευματικῶς οἰκοδομουμένη.